
AdobeStock

#EUBridgetoJobs

PODPORA ZAMĚSTNANOSTI 
MLADÝCH LIDÍ

Most k pracovním místům 
pro příští generaci

červenec 2020

Mladí lidé si zaslouží všechny příležitosti, jež jim umožní plně rozvinout jejich potenciál k utváření 
budoucnosti EU a k úspěchu v zelené a digitální transformaci. Při vstupu na trh práce mladí lidé často 
narážejí na obtíže, které dále umocnila pandemie koronaviru.

Stále více než dvojnásobek 
průměrné obecné míry 
nezaměstnanosti. Nyní se mnozí 
obávají dalšího prudkého nárůstu.  

Nezaměstnanost 
mladých lidí v dubnu 
2020

NEZAMĚSTNANOST MLADÝCH 
LIDÍ

20
08

14%

16%

18%

20%

22%

24%

20
10

20
12

20
14

20
16

20
18

20
20

Členské státy by měly upřednostňovat investice, které mohou v krátkodobém a střednědobém horizontu 
pomoci mladým lidem

EU pomáhá členským státům tento problém účinně řešit a navrhuje:

Most k pracovním 
místům – posílení 

záruk pro mladé lidi

Politika EU v oblasti 
odborného vzdělávání 

a přípravy, která obstojí i 
v budoucnosti

Nový impuls pro 
učňovskou přípravu

Další opatření 
na podporu 

zaměstnanosti 
mladých lidí

Desítky miliard eur pro mladé lidi v rámci plánu na podporu oživení

nejvyšší hodnota 24,4 % v roce 2013

15.4%



Pokud se přihlásíte do systému záruk pro mladé lidi, obdržíte 
do čtyř měsíců nabídku zaměstnání, vzdělávání, učňovské 
přípravy nebo stáže. 
EU vytvořila systém záruk pro mladé lidi v roce 2013. Od té doby využilo tohoto „mos-
tu k trhu práce“ více než 24 milionů mladých lidí.

MOST K PRACOVNÍM MÍSTŮM: POSÍLENÍ ZÁRUK PRO MLADÉ LIDI

POLITIKA EU V OBLASTI ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ A PŘÍPRAVY, KTERÁ OBSTOJÍ I V 
BUDOUCNOSTI

NOVÝ IMPULS PRO UČŇOVSKOU PŘÍPRAVU

inkluzivnější, osloví více lidí a 
bude věnovat zvláštní pozornost 
znevýhodněným skupinám

Nový a zdokonalený most k pracovním místům bude:

určen mladým lidem ve 
věku 15 až 29 let

napojený zejména na potřeby malých 
a středních podniků a zaměří se na 
poskytování dovedností požadovaných 
především v rámci zelené a digitální 
transformace

bude poskytovat 
individualizované 
poradenství, pokyny a 
mentorování

Odborné vzdělávání a příprava pomáhají mladým lidem připravit se na první zaměstnání a poskytují dospělým možnost 
osvojit si nové dovednosti a rozvíjet kariéru. V rámci oživení hospodářství budou tvořit důležitou součást pomoci mladým 
lidem při vstupu na trh práce. V navrhovaném doporučení přijímá Komise nový přístup k odbornému vzdělávání a přípravě s 
cílem zmodernizovat je, zvýšit jejich atraktivitu a pružnost a připravit je na digitální věk a zelenou transformaci.

Učňovská příprava přináší užitek všem:

podniky získávají 
kvalifikovanou 
pracovní sílu, 
kterou potřebují 
do budoucna

mladí lidé 
rozvíjejí své 
dovednosti 
a nacházejí 
zaměstnání

Opatření EU přispějí k rozvoji učňovské 
přípravy, například na základě podpory 
malých a středních podniků a většího 
zapojení místních a regionálních úřadů. 
Evropská aliance pro učňovskou přípravu 
se od svého zahájení v roce 2013 
významně podílela na vytvoření více 
než 900 000 učňovských příležitostí 
pro mladé lidi. Komise dodá alianci nový 
impuls s ohledem na nové závazky, 
kterými bude učňovská příprava reagovat 
na digitální a zelenou transformaci.

Další informace

https://ec.europa.eu/social/BlobServlet?docId=22828&langId=cs


© Evropská unie 2020

Opětovné použití tohoto dokumentu se povoluje za předpokladu, že je řádně uvedeno autorství a vyznačeny jakékoli změny (licence Creative Commons Attribution 4.0 
International). K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví EU, může být nutné získat povolení přímo od příslušných držitelů práv. Veškerá 
zobrazení © Evropská unie, © Adobe Stock, © Shutterstock. Ikony © Flaticon – všechna práva vyhrazena.

Print  ISBN 978-92-76-20267-7 doi:10.2767/58302  KE-02-20-487-CS-C
PDF  ISBN 978-92-76-20232-5  doi:10.2767/116412  KE-02-20-487-CS-N

EU může například pomoci financovat:

granty a půjčky na zahájení 
činnosti pro mladé podnikatele, 
mentorské programy a 
podnikatelské inkubátory

odbornou přípravu v 
oblasti řízení profesní 
dráhy v rámci formálního 
vzdělávání

budování kapacit 
veřejných služeb 
zaměstnanosti

investice do digitální 
vzdělávací infrastruktury 
a technologií

příspěvky pro malé a 
střední podniky, které 
zaměstnávají učně

odbornou přípravu 
pro osvojování 
nových dovedností 
potřebných na trhu 
práce

Komise rovněž vyzývá členské státy, aby zvýšily podporu zaměstnanosti mladých lidí 
prostřednictvím nástroje NextGenerationEU a budoucího rozpočtu EU. Celkovým cílem 
je, aby členské státy do zaměstnanosti mladých lidí investovaly prostředky EU ve výši 
nejméně 22 miliard eur:


